- 1 -

安徽省内部审计协会文件
皖内审发〔2017〕52 号

安徽省内部审计协会关于 2017 年

全省内部审计理论研讨获奖情况的通报

各市、省直管县内审协会，各分会，各内审机构：

根据中国内部审计协会的安排，结合安徽实际，2017 年理

论研讨暨经验交流的主题为“内部审计如何在防范风险和提高效

益方面发挥更大作用”的理论研讨活动。根据我省实际情况，又

增加了内部审计确认和咨询良好实务研究等 3 个方面研讨内容。

大多数内审协会、各内审机构对此次理论研讨高度重视，认真组

织撰写理论研讨论文。按照《安徽省优秀内部审计论文评选办

法》，经省内部审计协会组织的专家评审小组评分，报省内审协

会 2017 年第四次会长办公会研究决定表彰一等奖 9 篇、二等奖

16 篇、三等奖 26 篇。为激励广大内部审计工作者积极探索内部

审计理论和实践，促进安徽内部审计工作水平的提高，现将获奖

单位和有关个人予以通报表彰。

希望获奖单位和个人珍惜荣誉、戒骄戒躁，继续发扬求真务

- 2 -

实、勇于创新的精神，力争取得更大工作成绩。各级内审协会、

各内审机构要认真总结经验，积极探索内部审计理论和实践，努

力取得更多的优秀研究成果，为加速安徽内审工作转型升级作出

新的更大的贡献。

附件：1.2017 年内审理论研讨论文获奖名单

2.2017 年内审理论研讨优秀组织奖获奖名单

安徽省内部审计协会

2017 年 12 月 28 日

抄送：省审计厅, 省内审协会会长、副会长

安徽省内部审计协会秘书处 2017 年 12 月 28 日印发

- 3 -

附件 1

2017 年内审理论研讨论文获奖名单

一等奖（9 篇）

1.内部审计视角下商业银行不良资产处置问题研究

中国银行审计部安徽分部 杨晓芹

2.内部审计促进高校防范风险和提高效益的途径

安徽工业大学审计处 周江平

3.试论内部审计如何在防范企业风险和提质增效方面发挥更大作用

中国石化安徽石油分公司课题组 司武超、蔡媛媛、严雅茜

4.内部审计在国有企业发挥防范风险提高效益作用的机制和途径探索

淮南矿业集团审计处 吴庆云、孔磊、陈参观

5.商业银行的“影子银行”业务风险与审计对策研究

徽商银行审计部 杨丽

6.浅析如何加强施工企业内部审计的确认和咨询职能

中国化学工程第三建设有限公司监察审计部 郭祥

7. 具有徽州文化特色的电网企业审计文化体系建设

国网黄山供电公司 吴晓蓉、江志强、王国兵、张五平

8.浅析内部审计文化构建内容和途径 芜湖市地税局 周圣梅

9.以提质增效为目标的农网工程“12345”审计监督体系的构建与实施

国网马鞍山供电公司审计部 张尚琼、刘冰冰、韩莹莹

- 4 -

二等奖（16 篇）

1.全面深化改革背景下证券公司内部审计工作优化研究

华安证券股份有限公司稽核部 丁峰、崔干劲

2.拓展审计深度 防范末端风险-基于合肥供电公司乡镇供电所

风险管控审计实践

国网合肥供电公司风险管控审计课题组 张志坚、鲍卿

3.试论商业银行内部审计如何在防范业务风险方面发挥重要作用

徽商银行审计部 左堃

4.企业内部审计价值实现的路径探索

安徽古井集团有限责任公司 谢锦琳

5.风险导向内部审计对提升组织价值的作用探析

徽商银行审计部 周雪

6.关于电力系统内部审计在公司治理中有效防范风险和增加效益的思考

国网望江县供电公司 孙志红

7.关于医院内部审计与风险管理的思考

安徽中医药大学第一附属医院罗婷

8.论新经济下完善商业银行内部审计风险管理机制的必要性

徽商银行审计部 赵 艳

9. 企业转型过程中内部审计的自我发展研究--基于风险防范和

内部控制优化视角 中冶华天工程技术有限公司审计部 吴丹

10.内部审计如何防范风险提高效益

- 5 -

皖北煤电集团公司审计部 肖莉莉

11.关于内部审计确认和咨询实务的探讨--以百大集团为例

合肥百货大楼集团股份有限公司 张娜娜

12.内部审计文化建设之我见

中国石化安徽石油分公司课题组 司武超、严雅茜、蔡媛媛

13.构建良好内部审计文化建设的方法研究

中国邮政储蓄银行股份有限公司安徽省分行 张德臣、张杨

14.徽商、徽文化下的内审文化发展与建设

安徽省马鞍山老年医疗保健研究所 周蔚萱、李青、洪永富

15.黄山供电企业水电投资绩效审计模式探究

国网黄山供电公司吴晓蓉 江志强、王国兵、王政留

16.构建黄山县级供电公司监审联动机制

国网黄山供电公司 吴晓蓉、江志强、王国兵、胡慧

三等奖（26 篇）

1.基于集团企业制度风险辨识为导向的内部控制建设

中国十七冶集团有限公司审计部 孙 亮

2.新形势下商业银行内部审计增值功能提升研究

徽商银行审计部 黄朝国

3.新的履职环境下人民银行内部审计防范风险的对策探究

人民银行淮南市中心支行 宋竞先、尤露颖

4.浅议商业银行内部审计在保障金融安全中的作用

- 6 -

徽商银行审计部 方立新

5.议内部审计整改在企业价值增值中的作用

国网马鞍山供电公司 张尚琼、韩莹莹、刘冰冰

6.风险导向内部审计的应用实践与意义阐述

徽商银行审计部 张诚

7.内部审计应对新形势“3+1”举措研究

国网六安供电公司 王淑芳

8.开展风险管理 提升煤炭企业抗风险能力

皖北煤电集团公司审计部 单光宁

9.防范风险 提高效益-浅析内部审计对物资采购管理的作用

淮北矿业（集团）有限责任公司物资供销分公司纪委 李晨阳

10.浅析基层央行内部审计防范风险的作用途径

人民银行宣城市中心支行 杨立峰、张纪东、吕文俐、吴国芳、

朱超斌、郁云

11.“九步三维”构建基层供电企业内审风险防控功能体系

国网滁州供电公司杨学梅

12.浅谈现代风险导向下企业内部审计风险管控

合肥供电公司审计部凌 坤

13.浅析信息化审计环境下内审如何更好的防范风险

安徽古井集团有限责任公司 李丽娟

14.工程决算造价审计存在的风险及防范措施探析

黄山旅游集团有限公司 张泽辉、李志强

- 7 -

15.关于内部审计在防范税收执法风险方面的几点思考

宣城市地税局内审调研课题组

16.浅谈确认、咨询职能在工程项目内部审计中的作用

中国化学工程第三建设有限公司监察审计部 万钧

17.论商业银行内部审计的文化与制度互动

徽商银行审计部 张 璇

18.浅谈商业银行内审文化建设 徽商银行审计部 鲁魁魁

19.以马克思主义哲学为指导构建以实事求是为核心的内部审计文化

国网黄山供电公司 吴晓蓉、韩伟、张五平、王政留

20.内部审计“徽”文化建设探索与实践

徽商银行审计部 彭叔寒

21.试论儒家思想在内部审计文化建设中的应用

国网淮南供电公司 张培红

22.电网企业内部审计文化建设成效与思考

国网宣城供电公司 曹培祥、张清、王岳安

23.国资国企深化改革背景下国有企业内部审计制度问题及对策

研究

淮南矿业集团审计处刘素雪、吴绍发、王金龙

24.浅析如何改善安徽城市商业银行经济责任审计结果的运用

徽商银行审计部 夏云辉

25.商业银行内部审计管理机制的完善研究

徽商银行审计部 王嵬

- 8 -

26.内部审计在公司治理中的作用研究

合肥百货大楼集团股份有限公司 范 斌

- 9 -

附件 2

2017 年内审理论研讨优秀组织奖获奖名单

（10 家）

合肥市内审协会

淮南市内审协会

黄山市内审协会

淮北市内审协会

徽商银行

国网安徽省电力公司

淮北矿业集团

皖北煤电集团

淮南矿业集团

安徽古井集团